
 Kronika obce Milčice 

 

 

Rok 2018 

 
 

 
  

Ing. Jakub Douděra 
starosta obce  



  

 
1 

 

Rok 2018 v souvislostech 
Rok 2018 byl pro mnoho lidí plný živelných pohrom a ztrát na životech. Mnoho 

světových zemí sužovala zemětřesení, vítr, oheň i ozbrojené konflikty. Hodně se také 

mluvilo o nutnosti snížit objem produkovaného odpadu a hlavně plastu, který je 

v současnosti velkým problémem. Pojďme se tedy podívat na stručný přehled událostí, 

který se mi podařilo sestavit také díky internetové encyklopedii Wikipedie.  

V únoru se odehrály XXIII. zimní olympijské hry v jihokorejském 

Pchjongčchangu, kde se stala Češka Ester Ledecká dvojnásobnou vítězkou. A co přinesl 

měsíc březen? V Rusku byl zvolen prezidentem na dalších 6 let Vladimir Putin a země 

Africké unie uzavřely dohodu o zóně volného obchodu. Ve Francii zabil člen Islámského 

státu čtyři lidi a 15 dalších zranil. Požár nákupního centra v sibiřském městě Kemrovo si 

vyžádal nejméně 64 mrtvých. Spojené státy, Kanada, Ukrajina, Albánie a 14 zemí Evropské 

unie včetně Česka vyhostily ruské diplomaty ze svých území v reakci na použití 

nervového plynu ve Spojeném království. 14. dubna pak provedli USA, Spojené království 

a Francie letecký útok na Sýrii. V kubánské Havaně se v květnu zřítil Boeing 737 - 

nehoda si vyžádala asi 100 mrtvých. V tomtéž měsíci se odehrála svatba britského 

prince Harryho s Meghan Markle a v EU vstoupilo v platnost Obecné nařízení o ochraně 

osobních údajů (GDPR). Červen pak přinesl Summit Severní Koreje a USA v Singapuru a 

v Rusku proběhlo 21. Mistrovství světa ve fotbale. V thajské jeskyni Tcham Luang Nang 

Non se ztratilo 13 chlapců, když ustupovali do jeskyně před stoupající vodou – nakonec 

byli úspěšně zachráněni. Na konci července postihly rozsáhlé požáry řecký kraj Attika. 

Za oběť jim padlo 60 lidských životů a více než 150 lidí utrpělo zranění. 27. 

července bylo nejdelší pozorovatelné zatmění Měsíce v 21. století s trváním 1 hodiny, 43 

minut a 34 sekund. Začátkem srpna došlo k zemětřesení na ostrově Lombok, kde bylo 

zabito 300 lidí a další stovky zraněny. Představitelé Ruska, Kazachstánu, Turkmenistánu, 



  

 
2 

 

Ázerbájdžánu a Íránu podepsali v srpnu dohodu o využívání Kaspického moře a 

nejméně 35 lidí zemřelo při zřícení dálničního mostu na dálnici A10 v italském Janově. V 

září vypukl požár Brazilského Národního muzea v Riu de Janeiru, který zničil kolem 

dvaceti milionů předmětů. První zařízení organizace The Ocean Cleanup („úklid 

oceánu“), které by mělo sbírat plastový odpad v Tichém oceánu, nyní putuje 

k takzvané velké pacifické skládce mezi Kalifornií a Havajskými ostrovy, kde podle 

odhadů vědců pluje na 1,8 bilionu kusů plastu. V září zasáhl pobřeží Filipín tajfun 

nejvyšší kategorie s názvem Mangkhut. K pobřeží Severní Karolíny zase 

dorazil hurikán Florence a nejméně 380 lidí zemřelo kvůli zemětřesení o síle 7,5 stupně, 

které zasáhlo jižní část poloostrova Minahasa na ostrově Sulawesi. Zhruba pětimetrová 

vlna tsunami následně postihla město Palu a další obce v provincii Střední Sulawesi. 

V říjnu zasáhl severozápadní pobřeží Floridy Hurikán Michael. Z oblasti bylo 

preventivně evakuováno půl milionu obyvatel. Dále pak Kanada zcela legalizovala 

veškeré užívání marihuany. Čínský prezident Si Ťin-pching 23. října otevřel 55 kilometrů 

dlouhý most Hongkong–Ču-chaj–Macao spojující ostrovy Hongkong a Macao v deltě 

Perlové řeky s městem Ču-chaj v pevninské Číně. V Indii odhalili nejvyšší sochu na světě. 

Představuje Vallabhbháího Patéla – hlavní postavu vzniku samostatného indického 

státu. Socha má výšku 182 metrů a váží přibližně 67 000 tun.  V závěru měsíce se zřítilo 

letadlo do Jávského moře. Nikdo ze 189 lidí na palubě nehodu nepřežil. 25. 

listopadu Rusko zastavilo tři lodě Ukrajinského námořnictva poté, co nákladní lodí 

zatarasilo prostor pod Krymským mostem. Ukrajinské lodě byly po ostré střelbě 

zabaveny a nejméně tři ukrajinští námořníci byli zraněni. Ukrajinský parlament v reakci 

na incident v kerčském průlivu schválil vyhlášení třicetidenního válečného stavu od 28. 

listopadu 2018. V Buenos Aires se následně uskutečnil Summit skupiny G20. V prosinci 

byli nejméně tři lidé zabiti při teroristickém útoku poblíž katedrály Notre-

Dame ve Štrasburku a den před štědrým dnem zabila tsunami v Sundském průlivu přes 

400 lidí a zničila stovky budov.  



  

 
3 

 

A co se odehrálo v naší zemi? Během měsíce ledna proběhly prezidentské volby. 

Do druhého kola postoupil Jiří Drahoš a Miloš Zeman – úřadující hlava státu, která 

svůj titul s velmi těsným výsledkem obhájila i do následujícího období. V březnu 

demonstrovaly tisíce lidí proti zvolení poslance Zdeňka Ondráčka (KSČ) do 

čela komise pro kontrolu Generální inspekce bezpečnostních sborů. Protesty směřovaly 

také proti stávajícímu premiérovi v demisi Andreji Babišovi. 15. března se pak asi tři 

stovky vysokých a středních škol i dalších institucí zapojily do stávky Vyjdi 

ven na obranu ústavních hodnot. 22. března si vyžádal výbuch v areálu 

chemičky Synthos v Kralupech nad Vltavou šest mrtvých. V červnu pak Miloš Zeman 

jmenoval druhou vládu Andreje Babiše a v červenci ovládl Prahu 16. všesokolský slet 

ke 100. výročí vzniku ČSR. V Afghánistánu padli 3 čeští vojáci následkem 

sebevražedného útoku. 5. a 6. října 2018 proběhlo 1. kolo voleb do Senátu Parlamentu 

České republiky 2018 (2. kolo následovalo 12. a 13. října) a také Volby do zastupitelstev 

obcí. Významným datem bylo pak 28. října 2018 a s ním spojené 100. výročí vzniku 

Československa. U této příležitosti byla například v Pečkách slavnostně odhalena socha 

T.G. Masaryka, na kterou Milčice spolu s dalšími okolními obcemi také finančně přispěly. 

Prosinec pak přinesl smutnou zprávu o výbuchu metanu v dole ČSM ve Stonavě, jenž si 

vyžádal 13 mrtvých a tři vážně zraněné horníky.   

 

 

 



  

 
4 

 

Obecní aktivity 
V obci došlo v lednu 2018 k radikální změně v odpadovém hospodářství. Každá 

domácnost dostala barevné popelnice na třídění papíru, plastu a BIO odpadu, které 

byly v pravidelných intervalech vyváženy. Vzhledem k tomu se stalo třídění pro 

obyvatele jednodušší – nemuseli už vynášet odpadky do kontejnerů na sběrných 

místech. Tato povinnost zůstala pouze pro sklo, kov, textil, kuchyňský olej a další. Nový 

způsob svozů zapříčinil pokles objemu komunálního odpadu a umožnil tak obci 

prodloužit interval vyvážení popelnic na směsný odpad z týdne na 14 dnů. V neposlední 

řadě je nutné zmínit, že svoz již neprovádí Pečecké služby, ale společnost Nykos, a.s.     

Během celého roku 2018 probíhaly v budově č.p. 32 rozsáhlé stavební úpravy, 

jejichž cílem byl vznik mateřské školy. Většinu prací prováděli obecní zaměstnanci 

v čele s panem Antonínem Zedníkem ml., kterým pomáhala parta zedníků ze 

stavební firmy pana Ing. Miloše Krále – nového majitele Vavákova statku. Došlo také 

k výměně zdroje tepla – nyní je v budově OÚ nainstalováno výkonné tepelné čerpadlo, 

které slouží celému objektu. 

Od května 2018 nabylo účinnosti nařízení (EU) 2016/679, o ochraně osobních 

údajů, tzv. General Data Protection Regulation, zkráceně GDPR. GDPR upravuje způsob, 

jakým lze nakládat s osobními údaji a zároveň posiluje práva občanů coby subjektů údajů. 

GDPR nařízení bude jednotné pro všechny členské státy Evropské unie a nahradí 

dosavadní národní předpisy. Na úřadu naší obce byly v souladu s nařízením GDPR 

upraveny vnitřní směrnice a pravidla pro nakládání s osobními údaji tak, abychom naplnili 

toto nařízení. Občanů se dotkla pouze 1 formální záležitost – ti, kteří dostávají Milčický 

Zpravodaj, byli během července obesláni e-mailem s žádostí o souhlas, zda můžeme e-

mailovou adresu evidovat pro účely zasílání a že se si přejí Zpravodaj i nadále dostávat. 

Pro obec se podařilo získat dotaci na výstavbu dětského hřiště v rámci nové 

mateřské školky. Celý prostor bude zbudován v přírodním stylu tak, aby zapadl do 



  

 
5 

 

stávajícího parku za velkým kulturním sálem v budově č.p. 32. Za vynaložené úsilí se 

zpracováním dotace děkujeme především člence obecního zastupitelstva Ing. Kateřině 

Weissové.  

Díky finančním prostředkům z dotace proběhla v říjnu letošního roku výsadba 

celkem 104 mladých stromů za místním hřbitovem podél polní cesty vedoucí směrem ke 

střelnici ve zhruba kilometr dlouhém stromořadí. Naše obec tak je bohatší o 76 ovocných 

vysokokmenných stromů (třešní, jabloní, hrušní i švestek) a 28 dubů letních. Stejná strana 

cesty je osazena i stovkou listnatých keřů složených z domácích druhů (svída krvavá, 

brslen evropský, ptačí zob obecný). Jsou to druhy dobře snášející sucho a méně náročné 

na údržbu. Podél cesty je navržena jedna řada ovocných stromů a keřů, která bude 

poskytovat během slunečných dnů stín. Keřové patro má sloužit jako úkryt pro živočichy 

a plody k jejich potravě. Podle podmínek poskytnutí dotace výsadbu provedla 

specializovaná firma Ing. Karla Posoldy z Ratenic. 

5. a 6. října 2018 proběhly komunální volby. Měli jsme tu pouze 1 kandidátní listinu 

s názvem Milčáci o 7 kandidátech, a to současných členech zastupitelstva. Vedení obce 

tak zůstalo beze změn. 

Vedle pomníku padlých byla vysazena 28. října 2018 mladá lípa, a to ke 100. výročí 

vzniku ČSR. Místní děti také položily k patě pomníku věnec s trikolorou. Následně na to 

byla zasazena dřevěná pamětní deska od pana Michala Matyáše, která má událost 

připomínat. Pomník padlých získal také nasvícení a dva vlajkové stožáry s novými vlajkami 

zobrazujícími znak obce Milčice. (Více informací o průběhu akce najdete v kapitole 

Společenské události). 

V závěru roku 2018 se podařilo za velmi výhodnou cenu 15.000 Kč odkoupit od 

firmy Cleverlance nábytek, kterým bude následně vybaven OÚ a přilehlé prostory. Jedná 

se o stoly, kancelářské skříně, židle a konferenční stůl v barvě ořechu.  

 

 

  



  

 
6 

 

A jaké jsou náklady na život v obci Milčice? 

 

POLATKY ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU: 

1 trvale přihlášený obyvatel 400 Kč 

Rekreační objekty   600 Kč 

Malé a střední firmy  600 Kč 

Velké firmy    2.200 Kč 

 

POPLATKY ZA PSA: 

Chovatelé musí uhradit za každého psa poplatek ve výši 100 Kč ročně. 

 

CENA VODNÉHO A STOČNÉHO S DPH: 

Vodné: 43,20 Kč 

Stočné: 37,70 Kč 

  



  

 
7 

 

Společenské události 
Střelecký ples SSK Milčice 

 
 13. ledna 2018 proběhl v milčickém kulturním sále druhý ročník střeleckého 

plesu místního klubu SSK Milčice. I přes trochu slabší účast než v roce 2017 se asi 80 

přítomných nakonec dobře bavilo a ples si užili. Stejně jako loni i v tomto roce plánuje 

SSK Milčice uspořádat a financovat i díky plesu akci na střelnici pro děti z dětských 

domovů i z naší obce.  

Prezidentské volby 

Ve dnech 12. a 13. ledna 2018 proběhlo v budově OÚ Milčice první kolo přímých 

voleb prezidenta České republiky. K urně přišlo 63,56 % místních voličů a svými hlasy 

poslali do druhého kola stávajícího prezidenta Miloše Zemana (53 hlasů) a Jiřího 

Drahoše (44 hlasů) ve stejném pořadí, jako tomu bylo na většině území našeho státu.  

Druhé kolo, které se uskutečnilo 26. a 27. ledna, vyhrál v Milčicích o 12 hlasů 

Miloš Zeman. Volební místnost navštívilo tentokrát 65,27 % z nás (66,54 % voličů v ČR). 

V celém Česku porazil Miloš Zeman svého protivníka Jiřího Drahoše jen o 3,1 %, což 

poukazuje na velmi vyrovnané síly a tvrdý boj. Pan prezident svůj slib složil 8. března 

2018.  

Poděkování patří volební komisi, jmenovitě pánům Antonínu Zedníkovi ml., 

Rostislavu Králi, Miroslavu Bašusovi a Jiřímu Pokornému, kteří se postarali o 

bezproblémový průběh klání. 

Soustředění fotbalistů  

Jako již několik let po sobě vyrazili hráči AFK Milčice i další zdejší muži na 

zimní soustředění do krkonošských Horních Lysečin, tentokrát od 7. do 11. února. Na 



  

 
8 

 

běžkách si užili také bohaté sněhové nadílky. Naštěstí se sportovci vrátili bez zranění 

domů, někteří pouze s chřipkou nebo nachlazením. 

Karneval 

Sobota 17. února patřila našim dětem, které si nachystaly na karneval v místním 

kulturním sále opravdu nádherné masky! Navzdory sezoně chřipek se dostavilo celkem 

23 dětí a vybrat ten nejkrásnější převlek byl opravdu oříšek. Událost pro ně připravila 

paní Petra Sedláčková spolu s dalšími rodiči. Zábavným programem provázel Michael 

Zof s manželkou Lenkou. Nejen děti si odpoledne pěkně užily.  

Ukliďme svět, ukliďme Česko 

Celostátní akce Ukliďme svět, ukliďme Česko proběhla letos v sobotu 14. dubna. 

Tentokrát se sešlo celkem 22 dobrovolníků, kteří společně vyčistili Milčice i okolí. Z 

přírody tak zmizelo zhruba 360 kg odpadků. Všem zúčastněným tak patří veliký dík 

za jejich čas i pomoc.  

Pálení čarodějnic 

Akce, každoročně uzavírající měsíc duben, bylo pálení čarodějnic u milčického 

rybníka. I zde se u obrovské hranice sešli místní a společně si opekli špekáčky u 

menšího táboráku a užili si dobrou zábavu. 

 

 Dětské rybářské závody 

První sobotu v měsíci květnu s datem 5. 5. 2018 si užili hlavně rybáři. Dětské 

rybářské závody přilákaly ke břehům místního rybníka mnoho malých lovců i s rodiči. 

Motivováni krásnými cenami i trofejemi soupeřili přítomní o první příčky co do počtu 

či velikosti úlovků, a to v kategorii do 8 nebo nad 8 let věku. Když netrpělivé malé 

děti od prutů odlákala jiná zábava, tatínkové (nebo maminky) rádi pokračovali v 



  

 
9 

 

chytání ryb místo nich. Aby nikomu nic nescházelo, postarali se organizátoři také o 

bohaté občerstvení – točené pivo, párky v rohlíku či voňavé klobásky. Za vzornou 

přípravu rybníka i celé akce patří veliký dík všem, kteří se zapojili – v čele s hlavním 

organizátorem Antonínem Zedníkem ml.!  

Každoroční otevření místní expozice veřejnosti 

Ve svátek 8 . května se stejně jako každoročně také letos otevřela veřejnosti 

místní expozice. Prohlídka pod vedením paní Evy Vyhlídalové v budově OÚ Milčice 

potěšila všechny milovníky historie naší obce.  

Vítání občánků 

Starosta Ing. Jakub Douděra s místostarostou Ing. Petrem Dytrychem přivítali 

mezi námi 3 malé občánky při příležitosti slavnostního vítání dne 19. května v zasedacím 

sále OÚ Milčice. Po proslovu a podpisu do pamětní knihy děti i rodiče obdrželi od obce 

malý dárek v podobě pamětního listu, stříbrného šperku pro štěstí a také plyšáka pro 

radost. Maminkám byly jako poděkování předány kytičky. 

Střelecký turnaj O pohár starosty obce Milčice  

„Krásné sobotní ráno s datem 9. června 2018 přivítalo na startu 9. ročníku 

hlavního závodu 21 střelců. Předseda klubu Vláďa Čechrák ml. krátce seznámil s 

propozicemi soutěže, přivítal opět po roce bývalého reprezentanta ČR ve skeetu Leoše 

Hlaváčka, v současnosti trenéra skeetu v Dukle Hradec Králové, a předal slovo 

starostovi obce Jakubu Douděrovi. Ten popřál všem účastníkům dobré zásahy, a hlavně 

příjemně strávený den.  

Jako první se odstřílela tříkolová hlavní soutěž, tzn. jednotlivců a 3. čl. družstev. 

V každém kole se střílelo na 10 terčů. První kolo bylo parkurové „Milčické kolečko“, 

ve 2. a 3. kole se stříleli dvoustřely, tj. střelci na 1 položce stříleli vždy 2 terče, na 

každého po jedné ráně. S nejlepším možným výsledkem, tzn. s čistou položkou 30 terčů 



  

 
10 

 

a současně i rekordem střelnice, skončil teprve 17letý Tomáš Vrba z Peček. Medailové 

posty o 2. a 3. místo musel rozhodnout finálový rozstřel, ve kterém se utkali zmíněný 

Hlaváček Leoš a jeho juniorský svěřenec z Dukly Vojta Bláha z Peček, oba se shodným 

nástřelem 27 terčů. V rozstřelu – souboji generací – nakonec o 1 terč zvítězilo mládí, 

tedy Vojta obsadil stříbrnou a Leoš Hlaváček bronzovou medaili. Ze závodu jednotlivců 

se spočítali výsledky i pro 3. členná družstva.  

Další z disciplín se střílela soutěž tzv. klobouková „do druhé chyby“. Střílí se z 

různých stanovišť, závodník má k dispozici 1 chybu, po druhé chybě vypadává z kola 

ven. Ten, kdo zůstane poslední, vyhrává.  

Poslední ze soutěží se střílela doprovodný 2 kolový závod v kombinované 

TRAP a Parkur disciplíně. Závěr střeleckého dne zakončilo oficiální předání medailí a 

pohárů, včetně věcných cen všem střelcům. Předseda SSK poděkoval za podporu obci 

Milčice, pod jejíž záštitou se uvedený závod tradičně koná, a těšíme se na příští jubilejní 

10. ročník!“ 

Pro Milčický Zpravodaj napsal Vladimír Čechrák ml. 

Dětský den 

23. června se v naší obci uskutečnily dvě události. Pozvání od SSK opět přijaly 

děti z dětského domova Býchory a ráno v 830 opět zavítaly i přes chladné a větrné 

počasí na místní střelnici, kde pro ně střelci připravil zábavné dopoledne. V 15 hodin 

pak navazovala další akce u milčického rybníka s názvem Indiánské léto. Místní děti, 

stejně jako děti z Býchor, si mohly vyzkoušet lukostřelbu, zajezdit na kánoi, vyrobit 

lapač snů, nechat se pomalovat jako indiáni nebo si dát něco dobrého na zub. Událost 

navštívili také hasiči ze sousedních Tatců – uhasili hořící oheň a umožnili dětem 

prohlídku vozu. 18  

  



  

 
11 

 

Memoriál Karla Čápa 

Srpen v naší obci bývá tradičně ve znamení Memoriálu Karla Čápa a jeho 

příprav. Letos připadlo datum na sobotu 18. srpna. V 10 hodin za horkého letního počasí 

proběhlo utkání staré gardy se ženami z Třebestovic s výsledkem 4:2 pro muže, po 

poledni pak vypukl souboj mužstev z Milčic, Tatců, Sadské a Chotutic o putovní pohár, 

který si nakonec odnesli tatečtí fotbalisté, stejně jako v loňském roce. Událost se bohužel 

neobešla bez návštěvy zdravotnické záchranné služby. Ta si odvezla brankáře ze 

Sadské s poraněnou hlavou. Večer pak následovalo příjemné posezení.  

Prázdninové stanování u rybníka 

Děti mohly po zbytek prázdnin se svými rodiči stanovat každý páteční večer 

u místního rybníka a posedět si s přáteli u táboráku nebo si zarybařit. Ve stejném 

duchu se poslední srpnový pátek s datem 31. 8. místní rozloučili s prázdninami – užili 

si soutěže a zábavné hry, poslechli si písničky za doprovodu kytary, opekli si špekáčky 

u táboráku a zahnali žízeň. 

Komunální volby 2018  

Komunálních voleb ve dnech 5. a 6. října 2018 se zúčastnilo celkem 112 voličů z 

možných 241. Měli jsme tu pouze 1 listinu s názvem Milčáci o 7 kandidátech, a to současných 

členech zastupitelstva. Úřadující starosta Ing. Jakub Douděra získal 16,96 % (96 hlasů), Ing. 

Kateřina Weissová 14,66 % (83 hlasů), Vladimír Čechrák ml. 13,95 % (79 hlasů), Mgr. Miroslav 

Bašus 13,78 % (78 hlasů), oba pánové Bc. Rostislav Král a Jan Černý 13,60 % (77 hlasů) a 

Ing. Petr Dytrych 13,42 % (76 hlasů). 29. října proběhlo ustavující zasedání, kde byl i pro 

následující volební období zvolen a jmenován starostou Ing. Jakub Douděra a 

místostarostou Ing. Petr Dytrych. Členy zastupitelstva zůstávají Ing. Kateřina Weissová, 

Vladimír Čechrák ml., Mgr. Miroslav Bašus, Bc. Rostislav Král a Jan Černý. 

 



  

 
12 

 

Strašidelný lampionový průvod 

 V sobotu 27. října se uskutečnil na místní zastávce další strašidelný průvod. 

Program byl letos opravdu bohatý a také mlsné jazýčky si přišly na své. Svařené víno, 

čaj nebo limonádu prodávala krásná zombie zdravotní sestřička a bohatě prostřený 

stůl s pamlsky od zdejších hospodyněk uspokojil i ty nejvybíravější návštěvníky. Na 

děti, které přišly většinou v kostýmech, čekala v přilehlém parčíku strašidla a příšery 

s připravenými zábavnými soutěžemi i odměnami. Když se setmělo, vyrazil průvod v 

čele s dýňákem přes vesnici až před obchod Olinka v č.p. 72, kde pod přístřeškem 

věštila osud vědma. Ti nejotrlejší pokračovali cestou dál ke hřbitovu. Tam ležel 

hrůzostrašný umrlec a hrozivý pařát odmítal dětem vydat tužku k podpisu stvrzujícímu 

jejich odvahu. Účast na události byla i přes nepřízeň počasí hojná a atmosféra skvělá. 

K nám do Milčic přijelo za zábavou dokonce i několik přespolních rodin!  

Oslava 100. výročí vzniku ČSR 

Dne 28. října 2018 v 10 hodin byla vysazena vedle pomníku padlých v obci Milčice 

lípa ke 100. výročí vzniku ČSR. Po umístění mladého stromu do připravené jámy následoval 

krátký proslov pana starosty Ing. Jakuba Douděry. Tomu naslouchalo 48 místních občanů, 

kteří se navzdory dešti a velmi nevlídnému počasí přišli podívat a zapojit. Skupinka malých 

milčických dětí položila k patě pomníku věnec zdobený trikolorou a následovala samotná 

výsadba. Kdo chtěl, dostal možnost přihodit ke kořenům mladé lípy hlínu. Věřme, že se 

výsadba podařila a stromek ze školek v Kostelci nad Černými lesy bude nadále 

prosperovat. Následně po události zde byla zasazena dřevěná pamětní deska z dílny pana 

Michala Matyáše. Pomník padlých je nově také nasvícen a opatřen dvěma vlajkovými 

stožáry s vlajkami, na nichž je znak obce Milčice.  

  



  

 
13 

 

Posvícenská zábava 

 Ve sváteční sobotu s datem 17. listopadu 2018 se konala v místním hostinci od 

2000 hodin tradiční Posvícenská zábava pod záštitou fotbalistů AFK Milčice. Účast byla 

letos hojná a o výborný hudební zážitek v rockovém stylu se postarala skupina Kouba 

Band z Bylan. I když je místní hostinec v současné době uzavřený, na tuto příležitost 

prošel výmalbou, velikým úklidem a každý si zde mohl koupit pití či drobné pochutiny 

ze širokého výběru. Zlatým hřebem večera bylo taneční vystoupení místních na téma 

komedie „Slunce seno“ zakončené kankánem a následně také ohlušujícím aplausem 

diváků. Nechyběla ani půlnoční tombola s hlavní cenou v podobě týdenního pobytu na 

Sázavě. 

Mikulášská besídka 

V sobotu 1. prosince 2018 kolem 15. hodiny se sešli v místním kulturním sále 

mnozí občané se svými ratolestmi nebo vnoučaty, pro které zde byla připravena 

Mikulášská besídka. U vstupu si hosté mohli nabídnout cukroví od místních maminek, 

koupit si pití, zatančit si na moderní vánoční písničky nebo si společně zasoutěžit o 

drobné odměny. Zlatým hřebem zábavného odpoledne byla návštěva svatého Mikuláše, 

krásného anděla a také velikého děsivého čerta. Tihle tři dětem na pódiu rozdali 

výměnou za hezkou básničku celkem 35 připravených balíčků s něčím na zub.  

 

Posezení seniorů 

Další událostí měsíce prosince bylo Posezení seniorů, a to poslední sobotu roku 

2018. Ve zdejším hostinci ho letos zorganizovala paní Petra Sedláčková, která v Milčicích 

obvykle kulturní akce úspěšně pořádá (a patří jí za to veliký dík!). Na hosty čekalo 

občerstvení od obce a také živá hudba. 

 

 



  

 
14 

 

Podniky a občanská 
vybavenost 

Ztrátu utrpěli místní štamgasté, když v létě roku 2018 došlo k uzavření místního 

hostince. Ten dosud vedl pan Josef Černý s rodinou. Obec tak zahájila jednání 

s nymburským pivovarem o pronájmu případnému dalšímu zájemci. Po dobu, kdy byl 

hostinec mimo provoz, se místní scházeli ve fotbalových kabinách. Na konci roku 2018 

projevili zájem o vedení hostince manželé Petra a Lukáš Sedláčkovi s tím, že by chtěli začít 

v příštím roce 2019. 

V obci stále funguje obchod s potravinami manželů Olgy a Zdeňka Douděrových 

z č. p. 72, v budově obecního úřadu v č. p. 32 máme stálou Expozici, v Milčicích 

nalezneme také společnost Interglas s.r.o., Leky s.r.o., Zaffe s.r.o., GM International, spol. 

s.r.o. a také MeeFee Projekt, s.r.o. 

Pole (nejen) zde obhospodařuje soukromý zemědělec František Weiss, Barták 

MF s.r.o. z Velkých Chvalovic anebo Václav Říha z Nymburka, který v polovině roku 

zemřel a řeší se dědictví. 

Dopravu zajišťují autobusy PID nebo vlaky společnosti České dráhy, a.s. ze 

zastávky Tatce na trati z Prahy do Pardubic. 

Informovanost občanů zajišťuje Milčický Zpravodaj, zdejší rozhlasy, 

vývěsky a také sociální síť Facebook a webové stránky.  

V roce 2019 se můžeme těšit také na novou místní mateřskou školku, kam 

mohou rodiče z Milčic i okolí posílat své ratolesti. Do obce se tak opět po letech vrátí 

zázemí pro děti i jejich rodiče.  

 

 



  

 
15 

 

Místní zájmové organizace 

Fotbalisté AFK Milčice 

Na začátku roku 2018 spatřily světlo světa nové internetové stránky 

fotbalového klubu AFK Milčice na adrese http://afk-milcice.cz. Tvůrce stránek 

Vladimír Čechrák ml. o nich napsal do Milčického Zpravodaje následující článek:  

„Dosud mi jejich tvorba zabrala okolo 50 hodin, ale věřím, že spolek s takovou 

tradicí stojí za to, aby byl dobře propagován. Informace o historii jsem čerpal převážně 

z podkladů a fotografií sesbíraných Evou Vyhlídalovou a Nikolou Douděrovou a článku 

Jaroslava Vrány. Věřím, že se vám webovky budou líbit a v následujících měsících se 

můžete těšit na doplnění sekcí Bývalí hráči, Úspěchy klubu, Soupiska a také mód pro 

smartphony. Kromě ohlédnutí do minulosti nabízí stránky informace pro návštěvníky 

zejména o nadcházejících událostech klubu, články k událostem a akcím, které 

proběhly, doplněné i případně o fotografie. U zápasů se na krátké shrnutí můžete těšit 

v podání ostrého vtipného pera Petra Horáka, jehož původní články byly zachovány 

ze starých webovek Sokola Milčice.“ 

Během měsíce března došlo ke zprovoznění zavlažování fotbalového hřiště, 

které pomohlo udržet dobrý stav trávníku i v období horka a sucha. V polovině srpna 

pak proběhl tradiční Memoriál Karla Čápa a také Posvícenská zábava na konci 

listopadu. (Tyto události podrobněji popisuji v kapitole Společenské události).  

A jak si stojí naši fotbalisté v porovnání s konkurencí? Na konci jarní části 

sezony zaujímali 7. místo ze 13 týmů, po ukončení podzimní části obsadili 9. příčku ze 

14 mužstev.  

 

 



  

 
16 

 

Sportovní střelecký klub (SSK Milčice) 

 

„SSK Milčice letos kromě tradičního lednového plesu SSK Milčice, závodu O 

pohár starosty obce Milčice a střeleckého dne pro děti z dětského domova Býchory i 

ty místní (tyto události podrobně popisuji v kapitole Společenské události) uspořádali 

dále jarní Postřižinský závod, hostovali Memoriál S. Řeháčka a ostatních členů pro MS 

Pečky a závěr závodní sezóny ukončili Václavským závodem na počátku října. 

Podobně jako loni v průběhu střelecké sezóny (jaro–podzim) domácí střelci, hosté i 

mládež, kteří dojíždí na střelnici z širého okolí, mohli trénovat a ladit svou formu na 

dvanácti nedělních trénincích. Fotky a články k jednotlivým akcím si můžete 

prohlédnout na oficiálních stránkách klubu http://www.ssk-milcice.cz.  

Na konci roku klub rozšířil rodinku 2 ks vrhaček asfaltových terčů od 

předního výrobce Promatic o další přírůstek – 8 sloupcovou automatickou vrhačku 

Super Sporters 8, aby ještě více zpestřil a obohatil střelcům jejich vyžití na střelnici. 

Klub se domluvil přímo s distributorem a výrobcem ve Velké Británii, který nabízel 

v rámci podzimních akcí repasované vrhačky (ve stavu však jako nové) za mimořádně 

výhodné ceny. Díky tomu, že UK v roce 2018 byla stále ještě  součástí EU, do týdne 

po zaplacení byla vrhačka bez jakýchkoliv dalších komplikací na paletě složena 

mezinárodní přepravou už v Milčicích.“ 

 

Vladimír Čechrák ml. 

předseda SSK Milčice  

 

 

 

  



  

 
17 

 

Počasí 

Leden a první polovina února roku 2018 připomínala chvílemi spíše jaro. 

Teploty se držely kolem nuly nebo i nad ní. Když už spadlo pár vloček, obvykle byly 

během chvíle pryč a dětem nestačily ani na sněhuláka nebo projížďku na saních. 

V těchto měsících se České republice nevyhnula ani plošná chřipková epidemie. 

Skutečné zimy jsme se dočkali od poloviny února zhruba do jeho konce, kdy teplota 

vystoupala přes den obvykle jen na -5 až -9 °C. V noci pak přicházely mrazy kolem -

14°C. Sněhu jsme si však ani přes ledové počasí příliš neužili, protože obloha byla 

obvykle bez mráčku. Další větší mrazy nás překvapily ještě v březnu. Duben však 

nám březnové chladno vynahradil slunečným počasím s nadprůměrnými teplotami – 

často i nad 25 °C. Krásné počasí však doprovázelo veliké sucho. Jeho původcem byly 

vedle nebývale teplého dubna i teplá zima s nedostatkem sněhu a rovněž sucho 

minulých let. V řekách a potocích je podle klimatologů tolik vody jako ve vrcholném 

létě. I mělčí studny se potýkají s nedostatkem vody. Situace se nezměnila ani 

v následujících měsících – bez deště a s vysokými teplotami. Byly vydány dokonce 

výstrahy před suchem a požáry. Žně letos proběhly již v polovině července. Zemědělci 

však s úrodou příliš spokojení nebyli. Přelom července a srpna přinesl kromě 

přetrvávajícího sucha a absence srážek také vlnu veder kolem 37 °C ve stínu 

(naměřeno 1. 8. 2018 v 15 hodin u č.p. 112). Na slunci se mi podařilo naměřit dokonce o 

10 °C více. Při procházkách k místnímu rybníku, jehož hladina znatelně poklesla, jsem 

si nemohla nevšimnout ani skoro vyschlého koryta milčického potoka. Podle statistik 

Českého hydrometeorologického ústavu chybí v Česku od roku 2014, od kdy se datuje 

suché období, oproti dlouhodobému normálu 30 centimetrů srážek na rozloze celého 

území České republiky. Ani podzim nepřinesl mnoho vláhy a teploty nebyly ničím 

výjimečné. Vánoce byly opět bez mrazu a sněhu.  



  

 
18 

 

Obyvatelstvo 
Data platná k polovině prosince roku 2018 ukazují, že oproti roku 2017 se 

počet obyvatel snížil asi o 2 % na 312. Stále platí převažující počet mužů (168) nad 

ženami (144) a nejsilnější skupinu zde představují lidé ve věku od 18 do 60 let. Průměrný 

věk místních je nyní 41 let. 

V roce 2018 na svět přišla Klaudie Kůrková, Filip Kalina, Emma Jánská, Veronika 

Plačková a Anna Gunárová. Zemřel nejstraší občan Milčic pan Jaroslav Vrána, paní 

Růžena Košková a Eleonora Žaloudková. O posledním rozloučení s panem Jaroslavem 

Vránou napsala jeho vnučka Alena Krátká následující článek do Milčického 

Zpravodaje: 

„Vážení přátelé, děkuji všem, kteří jste se přišli dne 1.6.2018 naposledy rozloučit 

s mým dědečkem, panem Jaroslavem Vránou. Vědomí toho, že zanechal svou stopu i 

ve Vašich životech mě těší. Zcela jistě by byl potěšen nejen množstvím lidí, kteří dorazili 

do nymburské Obřadní síně, ale i z věkového složení smutečních hostů. Tolik zástupců 

mladé generace Milčic by asi nečekal. Děkuji Vám tedy ještě jednou za projevenou 

soustrast. Vzpomínejte na dědečka v dobrém.“  

Alena Krátká  

Milčice č.p. 20 

  



  

 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tuto kroniku s nejlepším svědomím 
napsala a sestavila 
dne 1. dubna 2019 

 
Nikola Douděrová, DiS. 

 
narozena 24. 5. 1988 

Milčice č.p. 112 

 

 

 


